statuisse. Hic lectori cogitandum relinquo, quanto animi dolore & quantis singultibus uxor misella talia audierit, tum vel maxime quod cerneret frustra se ei mansionem persuadere conari. Respondebat nihilominus, se nunquam eo profecturam, ubi alia quam Romana religio vigeret, nec cum ipso victuram, quamdiu illis hæresibus involutus maneret. Non prætermittendum hic est, quod ipse cum intimis suis postmodum communicavit, eam maritali conjunctioni assentiri nulla ratione voluisse, quod diceret id sibi a sacerdote sub excommunicationis pœna expresse inhibitum. Hæc pectus dubio procul transfigebant: sed magna animi constantia amaros hosce dolores deglutiebat. Ulterius itaque ad id quod sibi proposuerat progressus, manifeste ei denuntiat, ni maritali, quem Deus ipse præcipit, convictui & consuetudini consentiat, fore ut divertio causam præbeat. Quamvis autem hæc protestatio uxoris animu[m] plusquam dici potest, affligeret: ab eo enim hæc dicebantur quem ipsa suis mage oculis amabat: nihil tamen apud eam effecit, quod ad terrorem tantum ista dici putabat. Cum igitur mœstissimos ire dies sine fructu ullo vel spe videret; iterata uxori protestatione discedere constituit. Ubi discessus dies venit, patri Marchioni valedicturus cubiculum ejus intrat, a quo ob summam indignationem in furorem verso & desperabundo simili, acerbissimis verbis accipitur, & multis tandem maledictis dimittitur. Dicere solebat Galeacius hanc patris inhumanitatem pectus suum, quod blanditiis mage deliniri potuisset, non parum obfirmasse. Cubiculo egressus reperit in xylo conjugem, liberos, eum de quo ante, pa-

truelem , aliosque domesticos , mœroris omnes ac luctus plenissimos . Conjurū arctissime eum amplexabatur , utque sui & totius familiæ rationem haberet , obtestabatur ; liberi genibus flexis plangebant , patremque sublatis manibus ne discederet , orabant ; patruelis cum cæteris oculis mœstissimis eum intuebatur , ut qui præ dolore verbum nullum proferre poterat . Erat ei inter alios filiola annos duodecim nata , quæ lacrymans & subinde clamans , patris femur amplexa , tam arcte eum detinebat , ut avelli non posset , tanto cum ipsius cordolio animique angustia , ut (quod sœpe retulit) mori tunc crediderit . Virtute nihilominus supernaturali munitus , contra tot tentationes firmatus mœrores omnes pedibus conculcans , ac veluti tot periculis pugnis victor domo paterna , clamoribus & lamentationibus plenissima relicta , ad littus venit . Ubi consensa navi , vela Lesinam versus tetendit . Quemadmodum mari insidente , & fluctibus seſe undique elevantibus navis hinc illinc agitatur : sic verisimile est tanti viri mentem tum mœstissimis cogitationibus circundatam & agitatam fuisse . Veniebat ei in mentem , quo in statu suos reliquisset , & adhuc in medio illorum versari , filiolamque femori adhærentem & ejulantem sibi audire videbatur : nec continere se poterat quin identidem retrospiceret , ut paternam domum , agros , villas , quorum ipſe solus omnium legitimus heres jure futurus fuisset , contemplaretur : sed & liberos , patruelē , famulosque , qui in littore stabant , oculis in fugientem navem intentis . Huc accedebat recordatio verborum illorum acerborum , quibus pater Marchio discedentem prosequutus erat . Quæ

omnia

omnia incredibilem dubio procul ei dolorem suspiria , singultus , lacrymas pariebant. Verum quemadmodum nauclerus irato mari , in atrarum nubium magno conflictu , fluctibus tumultuantibus ad gubernacula sine trepidatione sedet , datque operam ut navem arte sua bene dirigat : sic & Galeacius noster sacram capiens ancoram , in Deum spem , inconcussus animo , Cynosuram veram sequebatur , dum Dei singularem gratiam meditaretur , qui eum vera constantia inter tot Sathanæ insultus donaverat , qui ei timorem illum carceris perpetui ademerat , qui ipsi quod optaverat largitus erat , ut erga conjugem officio suo , cui se principio defuisse doluerat , satisfacere posset , & nihil eorum omittere quæ ad ipsam jure permovendam facere videbantur. Magno ipsi solatio hæc erant : sed protestationem illam in primis utilem admodum futuram sperabat. Hæc secum animo volvens Lesinam pervenit ; inde Venetias maris secundo cursu profectus est : ubi fratum Deo fidelium nonnullos repperit ; qui quod audivissent eum Vicum profectum , animo suspenso aliquamdiu hæserant ob evidens periculum : sed cum incolumem eum rediisse viderent deque Sathanæ carnisque affectibus tamquam hostibus triumphasse intelligerent , in lætitiam versi Deo gratias maximas egerunt. Venetiis dein discedens per Rhætiam , ubi Ecclesiæ visitavit & sua præsentia consolatus est , Genevam 4. Octobr. anni M. D. LVIII. rediit , redituque suo totam Ecclesiæ summopere exhilaravit. Quumque quod ei contigerat intellexissent , in tantæ constantiæ admirationem tracti , Dei singularem gratiam celebrare non desinebant , quod a via voca-

tionis Dei aberrare Galeacium non sivisset, & re-
 ipsa illud Davidis comprobasset; *Quoniam in me
 speravit, liberabo eum: Cum ipso sum in oppressioni-
 bus: eripiam eum, & honoribus coronabo eum.* Et
 alibi; *Qui in Deo confidit, non confundetur in æter-
 num.* Annos jam aliquot Genevæ vixerat, quan-
 do suam de divortio faciendo cum Calvino volun-
 tam, consilii petendi gratia, communicare,
 ejusque rei causas, & inter alias, necessitatem
 adducere cœpit. Prævidebat Calvinus, ut erat
 acerrimo a Deo prædictus judicio, non defuturos
 multos, qui factum id improbatui essent, &
 veræ religioni detracturi, tum vel maxime quod
 pauci doctrinam de divortio intelligerent, &
 quod ejus rei exemplum, inter Italos præcipue,
 dari non posset, apud quos iste vir generis splen-
 dore eminebat clarissimusque erat. Nihilominus
 quum ipsius rationibus, quæ Verbo Dei niteban-
 tur, respondere non posset, ne ejus conscientiam,
 qui se necessitate ad id adigi dicebat, perturbaret,
 ei ut a PETRO MARTYRE cæterisque Helvetiæ
 & Rhætiæ Theologis primariis consilium in tanta
 re peteret suasit, cui se subscriptum promitte-
 bat. Obtemperavit Galeacius. Scriptis itaque &
 missis, uti convenerat, literis, responsum una-
 nimiter fuit, posse ipsum salva conscientia ab uxo-
 re, quæ vinculum prima solverat, divertere.
 Variæ adducebantur causæ ex sacris libris & Ju-
 ris prudentia promptæ; quæ etiamnum adservan-
 tur, ut, si opus sit, in medium adduci possint.
 Isto nisu fundamento, juris tramite servato, di-
 vortium a magistratu petiit, & obtinuit alterius
 scilicet uxoris ducendæ libertatem. Qua re cum
 suis communicata, novo conjugio animum ap-
 pli-

plicuit, non formam, non opes, non genus requirens, quod a cæteris fieri consuevit, sed vitæ solum consortem, cum qua quod supererat vitæ in tranquillitate animi & conscientiæ quiete, sancte degere posset. Commodum illis diebus vidua quædam Rhotomago Genevam religionis purioris causa venerat, honestatis, pietatis & in tuenda religione constantiæ laude insignis matrona, XL plus minus annos nata, cui ANNÆ FREMERIÆ nomen erat. Hanc XVI Januarii anni M. D. LX, ætatis suæ XLIII, matrimonio sibi junxit, ac multos postea annos cum ea mira animorum & religionis concordia in summa quiete & solatio vixit. *Sic benedicitur vir timens Jehovam.* Uxore ducta rei familiari modum frugalem præscripsit, ne sumptus censem, qui minor variis de causis factus, dotis tamen accessione con-duplicatus erat, superaret. Quum igitur pro famulis ancillas duas conduxisset, reliquum vitæ in magna parsimonia & sobrietate transegit, sine fôrdibus tamen, ut qui rebus necessariis nunquam caruerit. Simplice igitur vestitu utebatur, sed nitido, & qui in patria tot servorum dominus fuerat, solus jam per urbem incedebat; nec ipsummet sibi necessaria mercari pudebat, fructus etiam, interdum & legumina. Quamvis autem hæc & alia eum a ceteris plebeii non distinguerent, in toto nihilominus corpore dignitas illa elucebat, quam imperio dignam Euripides judicabat, eo magis quod cum dignitate pietas conjuncta esset, quæ ipsum inter alia Ecclesiæ illius membra eminere faciebat, qualiter splendet inter ignes Luna minores. Nullus Senatorum, nullus verbi Dei ministrorum reperiebatur, qui ipsum non magni faceret,

eret, & in oculis ferret. Nullus inibatur solenis cœtus, nullum siebat convivium, quin ipse humaniter invitatus inter primos collocaretur; & quamvis Marchionis titulum respueret, quod se ea successione a Cæsare privatum diceret, aliter tamen a nemine unquam vocari potuit. Quod si Principum aliquem illac iter facere contingeret (id in Francisco & Alphonso Ferrariæ Ducibus, in Salerni Principe Octavio, item Farnesio Parmæ Duce, aliisque vidimus) ab ipsis magna benevolentia, honorisque exhibitione semper accipiebatur, non secus ac si Neapoli vel in Cæsaris aula tunc, ut olim, floruisse. Nullus magnatum, nullus nobilium, nullus denique alicujus dignitatis eo appellebat, qui non confessim tanti viri aspectum & alloquium expeteret. Frequenter igitur ad eum conveniebant quamplures, non tanquam ad privatum in casa; sed tanquam ad principem in regia habitantem. Versabatur tamen ut plurimum cum suæ gentis hominibus: inter quos licet humillimorum civilissimus esset, ab iis nihilominus semper & ubique tamquam Dominus colebatur. Et re vera multa habuit Galeacius, quæ ad hominum animos conciliando plurimum valere consueverunt. Nihil gratius certe, nihil suavius ipsius sermonibus reperiri potuisset. Valebat enim memoria, & dicendi facultate tranquilla & serena. Mirum dictu est quoties aliquid eorum quæ vidisset (quod saepe siebat) narraret, ut de Cæsaris in Provinciam expeditione, de ejusdem bello adversus Clivensem Ducem in Geldria gesto, aliaque multa scitu dignissima, quam omnes ab ipsius ore penderent. Erga tenues & miseros blandus & commiserat; cum paribus & propinquis eum versari dixisset:

ses : sed & liberalis : nemo ipsius opem imploravit , quem non illico quibuscumque rebus potuerit sublevarit. Ægros quoque diligentissime visitabat , fovebat , & præsentia sua , sermoneque perbenigno ita solabatur , ut se felices judicarent. Studia erant , publicis quæ ad Deum fieri solent precibus quotidie interesse , Verbi Dei prædicationem attentissimis auribus auscultare. In his enim veram hominis beatitudinem consistere iudicabat , ad suaviter & feliciter vivendum , in via sanctificationis manendum , Sathanæ insultus infringendos , carnis affectibus resistendum , & Deo sine fuko obediendum. His Sacrarum literarum addebat lectionem , certa salutis suæ fundamenta inquirens , ad suam aliorumque utilitatem & consolationem. Sed inter alia *Senioris* officio assidue fungebatur , in mores vitamque sedulo inquirens , ne scandala in Ecclesia orirentur , quæ vel perturbationem , vel dedecus aliquod afferre potuissent. Privata quinetiam dissidia , pro eo quo pollebat iudicio , auctoritate & dexteritate dirimebat. Ad summam : eas demum legitimas judicabat occupationes , quibus non privata quæreret commoda , sed solius Dei gloriam , Ecclesiæ utilitatem & incrementum , spiritualisque regenerationis confirmationem. Cum Genevæ multos jam annos esset quietis & tranquillitatis plenus , ab omni ambitione impiisque superstitionibus longe remotus , novæ se obtulerunt afflictiones , quibus iterum Omnipotens donum in ipso patientiæ , fidei , spei & perseverantiæ splendere fecit , ut ipsum postea corona cœlesti ornaret. Incidit primo in gravissimum , ancipitem & longum morbum , qui ex catarrhi abundantia contractus erat , & respirandi

difficultatem (asthma vocant) pepererat , qua noctes diesque plusquam dici potest vexabatur . Nam noctes etiam integras sedere , & identidem ab uno in alium locum transportari cogebatur , ut quiescere & somnum , qui eum plane reliquerat , captare posset . Molestissimo huic morbo qui corpus affligebat , novum Sathanæ inventum accessit , quo animam etiam inquietare conatus est . Venit illis diebus Genevam sororis ejus naturalis filius cum litteris a priore uxore VICTORIA , & filio primogenito : quibus inani sua loquacitate multa addidit , hortatusque est ut agnito tandem errore in patriam rediret . Causam præcipuam hanc aducebat , eum sua hac in tuenda nova & omnium calculo damnata religione pertinacia , Carolo filio sacrис jam initiato , summo impedimento esse , ne ad majorem dignitatem , Episcopi scilicet , vel Cardinalis , qua dignissimus habebatur , ascendere posset . Hæc quantopere Galeacii animum , a vanis hisce & abominandis dignitatibus plane alienum offendent , iterum lectoris judicio permitto . In ignem igitur conjectis præsente nuntio literis , breviter , sed graviter respondit , ipsique ne tale quid amplius effutire pergeret severe imposuit : Nullum se a filio tristiorum nuntium accipere potuisse , quam quod intelligeret , eum vana honorum spe allectum , viam perditionis elegisse : atque ideo se non solum majorem in modum optare , ut impedimento ipsi hac in re esse possit ; sed Deum etiam precari , ut filius patris exemplo horrendas pontificatus superstitiones & idololatrias agnoscere , execrari , detestari discat , & ambitione vana , mundique dignitatibus relictis , gressus ad Deum dirigat , veritatem tandem amplectatur ,

Etatur, obedientiam cælesti vocationi præstet, & ad veram dignitatem aspiret, quæ illis præparata est, qui mundum carnisque affectus oderunt, ut sancti fiant. Non cessavit propterea importunus hic *Theatinus* (hujus enim sectæ erat) Galeacio molestiam præbere, vana in medium afferendo, inter alia magnam pecuniæ vim offerendo, quam Lugduni in hunc usum, si in Italiam redire statueret & ibi commorari, præcipue autem Augustæ Taurinorum, ubi liberam vivendi facultatem (uti dicebat) ipsi obtinuerat, apud argentarios affervari dicebat. Sed cum tanti viri patientia abutens, neque hic impudens homo acquiesceret, & ad injuriosa verba progrederetur, merito ei Magistratus jussu urbe interdictum fuit. Atque sic Deo visum est Galeacium morbo afflictum, hac non parva molestia, ut & aliis, liberare: nam paulo post ejus mortem monachus quidam ipsi sanguine junctus, monachali fastu inflatus, eo venit, ut inani sua loquentia nihil non tentatum relinquenteret, quo Galeacius, si vixisset, in superstitionem & idololatriarum cœnum retraheretur, ut scilicet filiis mundi honores & dignitates sequi daretur. Sed ad ægrum nostrum revertamur. Magni dubio procul erant languores & dolores, sed invicto plane robore eos superabat; Mens intacta manet, superat ridetque dolores. Spectanti similis; dum Dei erga se singularem amorem, cuius certus erat, meditaretur, & quot quantaque ab ipso beneficia accepisset, quibus innumeros Sathanæ insultus sustinuerat, & ex multis periculosisimis pugnis victor evaserat, contemplaretur, exiguosque & momentaneos illos corporis dolores æternæ gloriæ & beatitudini,

qua fruiturus erat, opponeret. Sed in precibus præcipue suis ad Deum summam reperiebat voluptatem, ut qui ardentissime eas fundens æternæ jam gloriæ compos sibi factus videretur. Verissimum igitur illud est, *sicut superabundant Christi passiones in nobis, ita & per Christum abundat consolatio.* Curabatur interea magna medicorum diligentia, frequenter quietiam ab amicis invisebatur, quorum ipsi conspectus gratissimus erat. Uxor in primis incredibili cura & assiduitate circa lectum ægri perpetuo versabatur. Sed appropinquabat tempus quo misericors Deus opus suum benedicere statuerat. Crescente enim vi morbi, remediis omnibus superatis, assidentibus indesinenter Verbi Dei Ministris, eumque consolacionibus ex sacra Scriptura petitis, lectione sacra, sarcisque precibus prosequentibus, placide animam suam Deo reddidit; quam ipse cœlesti, beata, æternaque requie donavit. Factum id anno M. D. LXXXVI, cum vixisset annis LXIX. mens. IV.

* * *

*O LUX beata cœlum,
Mortalium fidissima
Tutela, quas agam tibi
Jesu benigne gratias?
Ut olim aberrans a grege
Ovis misella saltibus
Formidolosis delitet
Voranda mox rapacibus
Feris; miserrimus omnium
Sic ipse per mala omnia
Cæcus ruebam, candida*

Cum

Cum lux beati spiritus
 Tui refulgit, & viam,
 Quæ dicit ad felicium
 Æterna regna cœlum
 Monstravit. Ista lux meæ
 Mentis tenebras dispulit;
 Cordi meo dulcissimi
 Faces amoris ista lux
 Inficit. Illo ex tempore
 Te sancte totus ardeo,
 Te quæro amore saucius,
 Videre vultum candidum,
 Tuis frui complexibus
 Mens ardet: ipsa jam nihil
 Te præter unum cogitat.
 Non sic decentem virginem
 Furens amator deperit,
 Non sic tenellum filium
 Parens uterque diligit.
 Amoris æstu liquitur
 Cor molle, ut olim fervidis
 Percussa cera solibus.
 O flamma mentem frigerans
 Omnesque labes excoquens,
 Me semper indies magis
 Incende, perge adurere,
 Consume, totum verteris
 Me donec in faces tuas.

M. A. E.

Ap-

Appendix ad superiorem Vitam.

UT pateat, quis ille homo fuerit, in cuius locum *Calvino Caracciolum* substituere placuit, primam Commentariorum ejus in priorem Pauli Epistolam ad Corinthios Dedicationem hic lectoris oculis subjiciam: Illa vero ita habet:

*Illustri Viro D. JACOBO a BURGUNDIA,
Falesii Bredanique Domino.*

UTinam hic noster Commentarius, quo Pauli Epistolam non minus obscuram quam utilem, conatus sum explicare, sicuti a multis pridem expetitus, atque etiam subinde flagitatus, nunc in lucem prodit; ita spei votisque omnium similiter respondeat. Hoc ideo dico, non ut fructum inde aliquem laudis percipiam, quæ ambitio a Christi Servis longe abesse debet; sed quia prodesse omnibus ipsum cupio: quod fieri nequit, nisi probetur. Ego quidem, ut citra ostentationem plurimum Ecclesiæ Dei prodessem, summa fide nec minore diligentia elaboravi. Quantum profecerim, judicium ab ipsa experientia facient Lectores.

Id certe me asscutum esse confido, ut ad Pauli menten penitus intelligendam, adjumento non vulgari sit futurus. Tibi vero, Clarissime Vir, vehementer placitum, adeo non dubito: ut inonendus etiam mihi sis, ne amore erga me nimio abripi te extra justum modum sinas. Quanquam

quam ut id tibi forte contingat ; judicium nihilominus tuum tanti faciam , ut labori me statuam bene successisse , si tuum suffragium absque exceptione tulerit.

Porro ut Tibi nuncuparem , non hæc tantum causa me impulit , quod sperabam gratum Tibi fore : Sed cum aliæ complures , tum vero hæc præcipue , quod Tua Persona Paulinæ Epistolæ argumento apte congruebat. Nam cum hodie nimis multi Evangelium convertant in frigidum & umbratile Philosophiæ genus , rite se defunctos putantes , si auribus tantum annuerint , Tu nobis vivæ illius efficaciæ , quam tantopere urget Paulus , insigne es exemplar. Te , inquam , cum intuemur , agnoscimus quis sit ille Spiritus vigor , qui in Evangelio spirare , teste Paulo , debet : quod ego Tua certe caufsa non commemoro : sed quia ad Exemplum , magni interesse arbitror.

Magnum quiddam fuisset , si in ordine nobilitatis primario , in excenso honoris gradu , quem obtinebas , in illa fortunæ opumque amplitudine , [quæ omnia tot hodie corruptelis scatent] tum ipse moderate continenterque vixisses , tum familiam continuisses in casta honestaque disciplina. Utrumque abunde præstisti. Ita enim Te gessisti , ut ab ambitione alienissimum esse , claris experimentis omnes agnoscerent. Ita splendorem Tuum , sicuti necesse erat , retinuisti , ut nulla in mediocritate , sordium nota apparuerit : & tamen palam esset , Te magnificentiam fugere potius quam appetere. Ita comem humanumque omnibus Te exhibuisti , ut Tuam modestiam laudare cogerentur

tur omnes: neminem certe vel minimum fastus aut insolentiae indicium offenderet.

De familia uno verbo dixisse sufficiat: ita fuisse constitutam, ut Domini ingenium moresque, tanquam speculum aliquod imaginem, referret. Hoc jam ad imitationem illustre fuisset, rarumque virtutis Exemplar. Verum multo pluris facio, quod improborum hominum calumniis apud Cæsarem falso gravatus, neque id alia de caussa, nisi quod eos Christi regnum, simul atque cœpit alicubi efflorescere, ad insaniam rabiemque adigit, infracta animi magnitudine Te sustentas: nec minori cum laude patria nunc cares, quam Tua præsentia antehac ipsam ornasti. Cœtera subticeo, quia nimis longum esset persequi. Id quidem inter Christianos plus quam commune usitatumque esse debuerat, non prædia modo & arces, & principatus, æquo animo, Christi caussa, relinquere: sed etiam alacriter libenterque præ ipso despicere quicquid sub cœlo pretiosissimum ducitur. Quæ tamen nostra fere omnium est ignavia simul & socordia: ut singulari admiratione digna est ista virtus, ita cum in Te adeo conspicua cernitur, utinam multos ad æmulationis studium extimulet: ne perpetuo desides in suis nidis latere pergent; sed aliquando in medium proferant, si quam habent Spiritus Christiani scintillam.

Quod autem novis subinde criminationibus Te adoriuntur, quos constat esse furiosos pietatis hostes: nihil proficient aliud, nisi quod hæc tam crassa mentiendi licentia magis ac magis putidos se reddent. Certe nemo sanus non agnoscit, ravidos

bidos esse canes, qui cum discerpere Te cuperent, ubi mordere jam nequeunt, latrando se ulciscantur. Bene est quod procul, ut nihil lædant. Impiorum vero injuriis, tametsi multum imminutæ sunt Tuæ fortunæ, non minus tamen apud pios veræ gloriæ Tibi accessit. Cœterum, Tu, sicuti hominem Christianum decet, longius respicias. Neque enim alibi acquiescis, quam in cœlesti gloria, quæ nobis apud Deum reposita, simul atque externus homo noster interierit, patefiet. Vale præstantissime Vir, cum generosa Tua Conjuge. Dominus Jesus ambos diu conservet incolumes in regni sui propagationem, atque in vobis de Sathana totaque hostium suorum factione, semper triumphet. Genevæ. IX. Cal. Febr. 1546.